
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea tehnicii de calcul în cadrul proiectului “Poduri pentru creșterea 

încrederii între poliție și cetățenii raionului Ialoveni și județului Iași”, cod 2SOFT/4.3/48, 

finanțat în cadrul Programul Operațional Comun România – Republica Moldova 2014-2020. 

 

1. Denumirea autorității contractante: Consiliul raional Ialoveni 

2. IDNO: 1013601000624 

3. Adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 33 

4. Numărul de telefon: 0 (268) 2-00-07, fax.: 0 (268) 2-26-50 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ialoveniconsiliu@gmail.com 

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația se atribuie este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu se aplică. 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti 

tatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

1 

30200000-

1 

 

Computer buc 25 

Computer All in One 

Sistem de operare: Windows 10 Pro 64 

CPU: Average CPU Mark 6700 points minimum 

RAM: 8GB DDR4 2666 

SSD: NVME 256 GB TLC 

Optical Drive: DVD READ/WRITE 

Audio: 2 x 2W Dolby solution 

Camera: 1080p Smart Webcam with muti-degree 

rotation, plus shutter privacy protection 

Graphics: Intel® Integrated 

PSU: 150 W 90% 

Conectivitate: 802.11 AC 2x2 + Bluetooth® 

USB 3.1 Gen 2 with RapidCharge, USB-C, 

Headphone/Mic combo, 3-in-1 card reader, 4 x 

USB 3.1 Gen 1 (one with USB Power On) RJ45 

Display: 21.5” WVA WLED FHD (1920 x 1080), 

borderless, antiglare. 

Full Function Monitor Stand: 

Tilt -5 to 45 degrees 

Swivel 90 degrees 

Security Features TPM 2.0 

Intrusion switch 

Camera lock 

BIOS-based Smart USB protection 

Individual USB port disable 

Microsoft® Office 2019 ( Word, Excel, Power 

Point, Outlook) 

Driver și soft instalat pentru imprimanta 

multifuncțională din lotul nr.2 

Garanție minim 36 luni 

452,835,00 

2 

30200000-

1 

 

Imprimantă 

multifuncțion

ală 

buc 25 

Imprimantă multifuncțională - printer, scaner, 

copiator, fax, e-mail 

Viteză de imprimare 30 ppm 

Volum recomandat de imprimare lunar până la 

3,000 pagini 

276,732,50 



2 

Ciclu de lucru maxim până la 30,000 ppm 

Conectivitate 10/100BaseT Ethernet, High-Speed 

USB 2.0, Wi-Fi b/g/n 

Duplex, ADF 

3 Cartușe de rezervă originale 

Garanție minim 36 luni 

3 

30200000-

1 

 

Notebook buc 1 

Notebook 15.6" FullHD AG UWVA 

Intel®Core™ i5-10210U, 8GB (1x8GB) DDR4 

RAM, 256Gb PCIe NVMe, Intel® UHD Graphics, 

CR, Wi-Fi 6 AX201 ax 2x2+BT5.0, HDMI, 

Thunderbolt, FPR, HD IR Cam, Backlit KB, 

Win10Pro, Microsoft® Office 2019 

Garanție minim 36 luni 

20126,00 

Valoarea estimativă totală 749,693.50 

8. În cazul în care contractual este împărțit pe loturi un operator economic poate depuse 

oferta (se va selecta): Pentru un singur lot  

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit. 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 30 zile calendaristice după semnarea 

contractului 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.05.2021 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  
DUAE - Documentul unic de 

achiziții european 
 

Original, completat şi confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice al 

operatorului economic 

 

Obligatoriu 

 

2.  

 

Oferta Originale, confirmate prin aplicarea 

semnăturii electronice al operatorului 

economic. Formularul ofertei 

(formular F3.1), Specificații tehnice 

(formular F4.1), Specificații de preț 

(formular F4.2). Se indică maxim 2 

cifre după virgulă. 

Obligatoriu 

 

3.  
Garanția pentru ofertă - 1% 

din 

valoarea ofertei, fără TVA 

Original, Scrisoare de garanție bancară 

conform Formularului F3.2 sau 

transfer la contul autorității 

contractante confirmat prin dispoziția 

de plată, prin aplicarea semnăturii 

electronice al operatorului economic 

Obligatoriu 

4.  
Service Centru Autorizat Copia autorizației pentru bunul ofertat 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice al ofertantului. 

Obligatoriu 

 

5.  
Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice al operatorului 

economic (să fie indicat numărul 

Obligatoriu 

 



3 

IDNO al administratorului) 

6.  
Certificat de atribuire a 

contului 

bancar 

Copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice al 

operatorului economic 

 

Obligatoriu 

 

7.  
Minim 1 an de experiență 

specifică în livrarea bunurilor 

şi/sau serviciilor similare 

Declarație confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice al ofertantului 
Obligatoriu 

 

8.  
Certificat de origine a 

echipamentelor 

 

Original, la livrarea bunurilor 
Obligatoriu 

 

9.  
Confirmare garanție  Original, la livrarea bunurilor Obligatoriu 

 

10.  
Numărul de inregistrare in Lista 

Producatorilor EEE 
 

Obligatoriu 

Notă: În cazul în care documentele ofertelor încărcate nu vor fi semnate cu semnătură 

electronică acestea vor fi respinse, potrivit cadrului normative în vigoare. ,,Semnătura 

electronică va fi aplicată de către conducătorul operatorului economic sau altă persoană 

împuternicită de acesta, cu anexarea documentului confirmativ (procura) ce atestă delegarea 

persoanei împuternicite. Totodată, pentru ofertele depuse de către nerezidenți prin 

intermediul reprezentantului, va fi anexată procura privind delegarea persoanei 

împuternicite de a depune oferta, cu apostilă în modul stabilit în țara de origine, cu aplicarea 

semnăturii electronice”. 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: ora 11:00 

- pe: 04.01.2021 

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul M-Tender 

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

19. Locul deschiderii ofertelor: electronic, prin intermediul M-Tender. 

20. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin M-Tender 

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română  

22. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: “Poduri pentru creșterea încrederii între poliție și cetățenii raionului 

Ialoveni și județului Iași”, cod 2SOFT/4.3/48, finanțat în cadrul Programul Operațional 

Comun România – Republica Moldova 2014-2020. 

23. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

24. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: nu este cazul. 

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 02.12.2020 

26. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de DA 




